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KẾ HOẠCH 

Về việc đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức 

phường Trương Quang Trọng năm 2023 

 

Thực hiện Quyết định số 345/QĐ-UBND ngày 19/01/2023 của UBND 

thành phố Quảng Ngãi về việc ban hành Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, 

công chức, viên chức năm 2023. 

UBND phường Trương Quang Trọng ban hành Kế hoạch đào tạo, bồi 

dưỡng cán bộ, công chức phường năm 2023 cụ thể như sau:  

I. Mục đích, yêu cầu   

1. Mục đích   

- Nhằm nâng cao trình độ lý luận chính trị, chuyên môn, nghiệp vụ, 

kiến thức, năng lực công tác của cán bộ, công chức theo yêu cầu của vị trí việc 

làm để xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức chuyên nghiệp, có phẩm chất đạo 

đức tốt, có bản lĩnh chính trị và  năng lực chuyên môn, nghiệp vụ, đáp ứng yêu 

cầu thực hiện nhiệm vụ trong tình hình hiện nay.   

- Đảm bảo đạt được các mục tiêu theo lộ trình trong các Đề án, 

Nghị quyết, Kế hoạch của về đào tạo, bồi dưỡng và xây  dựng đội ngũ cán bộ 

lãnh đạo, quản lý cho hệ thống chính trị của thành phố đến năm 2025, định 

hướng đến năm 2030 và những năm tiếp theo.  

2. Yêu cầu   

- Đào tạo, bồi dưỡng, cập nhật kiến thức là nhiệm vụ quan trọng, 

phải  được tiến hành thường xuyên, kịp thời, khoa học, chặt chẽ, hiệu quả và 

xuất  phát từ yêu cầu, nhiệm vụ trong thời kỳ hiện nay; phải căn cứ vào tiêu 

chuẩn chức danh và quy hoạch chức vụ lãnh đạo, quản lý; tiêu chuẩn ngạch công 

chức; vị trí việc làm; gắn với công tác sử dụng, quản lý cán bộ, công chức và nhu 

cầu xây dựng, phát triển nguồn nhân lực của phường; ưu tiên đào tạo, bồi dưỡng 

cho cán bộ trẻ, cán bộ nữ có trong quy hoạch, có năng lực, chiều hướng phát 

triển; quan tâm bồi dưỡng, cập nhật kiến thức cho đội ngũ cán bộ, công chức 

lãnh đạo, quản lý của phường. 

- Cán bộ, công chức được cử đi đào tạo, bồi dưỡng phải học tập nghiêm 

túc, chấp hành nghiêm nội quy, quy chế học tập; nâng cao tinh thần tự học tập là 

chính; chống quan điểm chạy theo bằng cấp, chứng chỉ.   



- Thực hiện việc đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức bảo đảm chất 

lượng, chú trọng gắn lý luận với thực tiễn, từ đó vận dụng vào thực  tiễn công 

tác. Sử dụng kinh phí đào tạo, bồi dưỡng tiết kiệm, hiệu quả.   

II. Nội dung đào tạo, bồi dưỡng   

1. Về công tác đào tạo 

1.1. Đào tạo trung cấp lý luận chính trị. 

- Đối tượng: Là cán bộ đương nhiệm hoặc cán bộ có trong quy hoạch các 

chức danh: Đảng ủy viên; cấp trưởng, cấp phó Mặt trận Tổ quốc Việt  Nam, các 

tổ chức chính trị - xã hội phường; Hiệu trưởng, Phó hiệu trưởng các trường học 

thuộc phường; 

- Điều kiện: Đảng viên dự bị hoặc chính thức. Tốt nghiệp cao đẳng trở 

lên.  Cán bộ học hệ không tập trung: nữ từ 33 tuổi, nam từ 35 tuổi trở lên.   

- Số lượng đào tạo: Theo phân bổ của thành phố.  

1.2. Đào tạo sơ cấp lý luận chính trị  

- Đối tượng: Đảng viên; đoàn viên, hội viên của các tổ chức chính trị - xã 

hội phường, công chức phường. Người hoạt động không chuyên trách ở phường, 

ở Tổ dân phố và một số đối tượng khác có nguyện vọng phù hợp với yêu cầu 

chung.   

- Tiêu chuẩn: Tốt nghiệp trung học cơ sở trở lên.  

- Số lượng đào tạo: Theo phân bổ của thành phố.  

1.3. Đào tạo trình độ sau đại học  

- Khuyến khích cán bộ tự học tập để nâng cao trình độ chuyên môn, 

nghiệp  vụ.  

- Ưu tiên cử đi đào tạo các ngành về khoa học, công nghệ; quản lý, phát 

triển đô thị; thông tin và truyền thông,…  

- Thường trực Đảng ủy sẽ xem xét từng trường hợp cụ thể để quyết định 

hoặc cho ý kiến về việc tạo điều kiện cho đi đào tạo sau đại học. 

2. Về công tác bồi dưỡng 

2.1. Bồi dưỡng kiến thức quốc phòng, an ninh   

- Đối tượng: Theo Quy định tại Hướng dẫn số 90/HD-HĐGDQPAN 

ngày  31/5/2016 của Hội đồng Giáo dục Quốc phòng và An ninh Trung ương 

hướng  dẫn về danh mục đối tượng bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh.   

- Số lượng bồi dưỡng: Theo chỉ tiêu phân bổ của thành phố.   

2.2. Các lớp bồi dưỡng nâng cao chất lượng cán bộ, công chức 

và  người hoạt động không chuyên trách ở phường   

- Nội dung: Bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ, vị trí việc làm; kiến thức, 

kỹ năng lãnh đạo, quản lý cho cán bộ, công chức làm công tác Mặt trận và 



các  tổ chức chính trị - xã hội và cán bộ quy hoạch các chức danh chủ chốt 

phường.   

- Số lượng: Theo số lượng phân bổ của thành phố.   

2.3. Các lớp bồi dưỡng chức danh cán bộ lãnh đạo, quản lý; 

bồi  dưỡng theo tiêu chuẩn ngạch công chức, chức danh nghề nghiệp; bồi 

dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ, kiến thức, kỹ năng theo yêu cầu vị trí việc 

làm; ngoại ngữ, tin học,…   

- Nội dung bồi dưỡng   

+ Bồi dưỡng theo chức vụ lãnh đạo, quản lý, gồm: Bồi dưỡng lãnh 

đạo, quản lý cấp phường,...   

+ Bồi dưỡng theo tiêu chuẩn ngạch công chức, chức danh nghề nghiệp, 

gồm: Bồi dưỡng ngạch chuyên viên;...   

+ Bồi dưỡng ngoại ngữ, gồm: Bồi dưỡng chứng chỉ ngoại ngữ Tiếng 

Anh bậc 3, bậc 4 và tiếng Anh chuyên ngành,...   

+ Bồi dưỡng tin học, gồm: Bồi dưỡng kiến thức về phát triển Chính phủ số 

và Chuyển đổi số quốc gia; bồi dưỡng kiến thức quản lý nhà nước về công nghệ 

thông tin, phát triển Chính phủ số và Chuyển đổi số; bồi dưỡng chuẩn kỹ năng 

sử dụng công nghệ thông tin cho đội ngũ cán bộ, công chức phường,...   

+ Bồi dưỡng theo vị trí việc làm, chuyên môn, nghiệp vụ.   

- Số lượng bồi dưỡng: Theo phân bổ của Cơ quan Tổ chức Nội vụ thành 

phố và Sở Nội vụ Quảng Ngãi.   

2.4. Bồi dưỡng cán bộ, công chức phường theo Quyết định số 263/QĐ 

TTg ngày 22/02/2012 của Thủ tướng Chính phủ. 

- Nội dung: Bồi dưỡng về kỹ năng tuyên truyền pháp luật cho cán bộ phụ 

nữ, Mặt trận phường; bồi dưỡng kỹ năng lãnh đạo, quản lý cho Chủ  tịch, Phó 

Chủ tịch UBMTTQ Việt Nam phường; bồi dưỡng kỹ năng lãnh đạo, quản lý cho 

Chủ tịch, Phó Chủ tịch Hội Nông dân phường.   

- Số lượng bồi dưỡng: Theo chỉ tiêu phân bổ bồi dưỡng do Cơ quan Tổ 

chức Nội vụ thành phố và Sở Nội vụ phân bổ.   

2.5. Lớp cập nhật kiến thức cho cán bộ lãnh đạo, quản lý chủ chốt 

phường.   

- Nội dung: cập nhật kiến thức về chuyển đổi số, phát triển đô thị 

thông  minh, quản lý đô thị.  

- Số lượng: Theo chỉ tiêu phân bổ bồi dưỡng do Cơ quan Tổ chức Nội vụ 

thành phố và Sở Nội vụ phân bổ.   

2.6. Bồi dưỡng khác tại Trung tâm Chính trị thành phố: 

Theo chỉ tiêu phân bổ bồi dưỡng do Cơ quan Tổ chức Nội vụ thành phố 

phân bổ.   



III. Kinh phí đào tạo, bồi dưỡng   

Từ nguồn kinh phí của Trung ương, của tỉnh, ngân sách thành phố và ngân 

sách phường hỗ trợ theo quy định.   

IV. Tổ chức thực hiện   

1. Văn phòng UBND phường 

- Xây dựng kế hoạch thực hiện nhiệm vụ đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, 

công  chức thuộc phường Trương Quang Trọng.   

- Chủ trì, phối hợp với các ngành, đơn vị liên quan triển khai thực hiện Kế 

hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức phường năm 2023 theo quy định.   

- Rà soát, Cán bộ, công chức đối tượng, điều kiện, tiêu chuẩn để tham 

mưu  cho Thường trực UBND, Ban Thường vụ Đảng ủy phường cử cán bộ, công 

chức theo phân cấp quản lý.  

- Theo dõi, tổng hợp, báo cáo Thường trực UBND, Ban Thường vụ Đảng 

ủy và Cơ quan Tổ chức – Nội vụ những khó khăn, vướng mắc và đề xuất giải 

pháp trong quá trình triển khai thực hiện.  

2. Các cán bộ, công chức thuộc phường Trương Quang Trọng 

- Đối với cán bộ, công chức tại địa  phương được chọn, cử đi đào tạo, bồi 

dưỡng bảo đảm đúng chỉ tiêu, đối tượng, điều kiện, tiêu chuẩn theo quy định; sắp 

xếp, bố trí thời gian và tạo điều kiện thuận lợi để cán bộ,  công chức tham gia 

các khóa đào tạo, bồi dưỡng chấp hành thời gian triệu tập và tham gia đầy đủ 

theo quy định.  

- Ứng dụng chuyên môn, nghiệp vụ đã được bồi dưỡng, cập nhật vào 

nhiệm vụ được giao theo đúng mục tiêu đào tạo, bồi dưỡng đã đề ra.   

Trên đây là toàn bộ nội dung Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công 

chức phường Trương Quang Trọng năm 2023, đề nghị các cán bộ, công chức và 

các đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực hiện theo kế hoạch đề ra./.   

Nơi nhận:   

- Cơ quan Tổ chức - Nội vụ thành phố;  

- Văn phòng thành phố; 

- TT Đảng uỷ, TT HĐND phường; 

- CT và các PCT UBND phường; 

- Lưu VT, Vương (10). 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

Trương Thanh Thảo 
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